关于召开佛山市有米师傅餐饮
管理有限公司股东会通知

▲符智峰遗失佛山市南海区桂城
街道保障性住房建设领导小组办
公室填开的《广东省行政事业单位
资金往来结算票据》 第二联 1 份，
票据号码：AZ05873599，现声明作废。

禅城区规划审批批前公示
▲兹有佛山禅城区轻工南八街 10
号之一既有住宅加装电梯工程方
案设计内容进行现场公示，公示号
2021-1S113 号。 利害关系人对以上
事项有异议的，应在公示结束前提
交书面意见。 行政许可直接涉及申
请人与他人之间重大利益关系的，
利害关系人依法享有要求听证，申
请举行听证会应在公示结束前提
出书面申请。 公示地点：禅城区轻
工南八街 10 号之一，意见反馈的电
话： 佛山市自然资源局禅城分局
83139625，邮箱：zrzygs@chancheng.
gov.cn。

遗失声明

▲佛山铂晟置业有限公司不慎遗
失位于佛山市禅城区禅西大道东
侧、塱沙二路南侧、玉带路西侧、白
坭 路 北 侧 地 块 的 佛 禅 （挂 ）
2013-009 地块 5 号地块项目排水
工程建设工程规划许可证。 证号
为： 建字第 440604201500145 号的
市政报建图纸 1 张。 图纸名称为：
雨水污水工程规划图；图号：S-1。特
此声明作废。

▲现不慎遗失坐落佛山市禅城区亲
仁路 22 号地下室 DS267 号的土地
使用证， 土地权利人是林景然，地
号：440604001006GB00294， 权利证
号为佛禅国用 (2011)第 1200609 号，
现声明作废。 如对此声明有异议
者，请于登报之日起十五个工作日
内持证明材料向佛山市禅城区不动
产登记中心书面提出。 特此声明。

声明人 ：霍铁柱
2021 年 3 月 17 日

遗失声明

▲现权利人林景然不慎遗失位于
佛山市禅城区亲仁路 22 号地下室
DS267 号的房地产权属证书壹份，
权利证号为 0100059460，现声明作
废。 如有异议，请于登报之日起 15
个工作日内持相关房产权属资料
向佛山市禅城区不动产登记中心
书面申诉。

声明人 ：霍铁柱
2021 年 3 月 17 日

遗失声明

▲万国福遗失佛山市南海区桂城街道保
障性住房建设领导小组办公室填开的
《广东省行政事业单位资金往来结算票
据》第二联 1份，票据号码：AY72789341，
现声明作废。
▲高燕新遗失佛山市南海区桂城街道
保障性住房建设领导小组办公室填开
的《广东省行政事业单位资金往来结
算票据》 第二联 1 份， 票据号码：
AZ12279595，现声明作废。
▲佛山市南海区丹灶镇卫生健康办公室
（负责人：梁惠瑶）遗失佛山市南海区丹
灶镇卫生和计划生育局的广东省计划生
育证件专用章（5），现声明作废。

▲佛山市富恒誉包装纸品有限公司
（法人：郑丽君）遗失财务专用章一枚，
印章编码：4406051123118，现声明作废。

▲刘万秋遗失公安交通管理行政
强 制 措 施 凭 证 ， 编 号 ：
440622312039006，现声明作废。

▲本公司拟定于 2021 年 3 月 31 日
以现场方式召开本公司 2021 年第
一次临时股东会，表决选举新一届
执行董事，请公司全体股东依时出
席表决。 特此通知！

佛山市有米师傅餐饮管理有限公司
2021 年 3 月 16 日

▲陆嘉杰遗失佛山市南海区桂城
街道保障性住房建设领导小组办
公室填开的《广东省行政事业单位
资金往来结算票据》 第二联 1 份，
票据号码：AZ13884343，现声明作废。

A08 天下 20212021年年33月月1717日日 星期三星期三

责编责编沈煜沈煜 美编美编张韦奇张韦奇

记者从天眼查等平台了解

到，仅过去一年，全国就成立了

各类“量子企业”2100多家，这

些企业要么冠名以“××量子

公司”，要么在经营范围内注明

量子类产品。

很多“××量子公司”的主

营业务与量子科技并无关系，

比如量子建筑公司、量子物流

公司、量子体育公司。有一名

创业者注册了9家公司，将8家
冠名“量子”，分布在采矿、农

业、旅游、咨询、养老等行业。

如果说这类企业还只是在

名称上赶时髦的话，另一类企

业则在明显不具备技术能力的

情况下，在经营范围内注明“量

子”，动机令人生疑。比如，一

些商贸公司的经营范围也称包

括“量子科技研发与应用”。

“量子是前沿科技，目前只

有很少的企业具备研发能力。”

安徽省科技厅相关负责人表

示，安徽是全国量子科技企业

最多的省之一，但目前也只有

13家真正的量子企业，加上配

套关联企业，也只有40多家。

据了解，目前已有多地市

场监管部门立案查处了以“量

子科技”为噱头的违规企业，涉

及违法广告、虚假宣传、营销欺

诈等，涉嫌犯罪的移交公安机

关。

记者从合肥市市场监督管

理局了解到，在注册企业名称

和填写经营范围时，“量子”并

不是被列入负面清单的词汇。

新事物的出现具备两面性，市

场监管部门持包容审慎态度。

安徽大学法学院副院长李

胜利介绍，消费者权益保护法、

广告法等法律中都明确，消费

者因虚假宣传权益受损可索

赔。一旦入了假量子的“坑”，

可向市场监管部门反映，也可

依法维权。

“不能让‘李鬼’坏了‘李

逵’的名声！”多位量子科技企

业负责人表示，假量子产品和

企业，对行业前景有负面影响。

“新行业出现一些泡沫是

可以理解的，但如任由‘李鬼’

炒概念、挣快钱，不仅败坏产业

形象，还可能挤占市场和资源，

逆向淘汰真正的量子企业。”中

国科学技术大学教授、国家重

大研究计划“半导体量子芯片”

首席科学家郭国平说。

（新华社）

蹭量子概念警惕“伪创新”

■借名牟利。 新华社发

市场监管总局：

六点要求
规范直播带货

据新华社电 直播带货怎么规

范？市场监管总局在近日组织的行

政指导会上，对直播带货平台提出六

点要求：

一要提高质量意识，筑牢直播经

济持续健康和高质量发展的基础。

二要做学法守法模范，落实产品

质量法、标准化法、消费者权益保护

法、电子商务法等法律法规要求，切

实增强守法合规的自觉性，依法依规

规范发展。

三要立行立改，各直播带货平台

要迅速对直播带货产品质量进行自

我对照和全面检查。对有质量问题

的产品和带货主播，要第一时间进行

处置，同时要举一反三，防范其他质

量问题发生。

四要争创“品质直播”，围绕强化

平台内部产品质量管控，建章立制，

并发挥信用的惩戒力和约束力，努力

为消费者提供高品质产品和服务。

五要建立消费投诉“绿色通道”，

及时回应处理消费者投诉举报。

六要积极配合相关政府部门做

好产品质量监管工作。

养老金，事关每个人的切身

利益。刚刚公布的“十四五”规

划明确提出，健全养老保险制度

体系，逐步提高城乡居民基础养

老金标准。

这释放了什么政策信号？

未来五年，城乡居民养老金还会

涨吗？记者专访了人力资源和

社会保障部农村社会保险司司

长刘从龙。

城乡居民养老金还会涨吗？
刘从龙：城乡居民基本养老

保险金由基础养老金和个人账

户养老金两部分构成，其中，基

础养老金来自中央和地方各级

财政补贴。个人账户养老金来

自参保人自己每年所交的养老

保险费用。

在参保人个人缴费水平不

下降的情况下，逐步提高基础

养老金标准，那每个月能拿到

的养老金一定是涨的。而且可

以肯定地说，随着经济社会的

发展，城乡居民养老金还会逐

步提高。

我们已经建立了城乡居民

基础养老金的正常调整机制。

未来将从提高基础养老金和个

人账户养老金两方面共同着力，

提高城乡居保保障水平。

一方面将推动中央和地方

统筹考虑城乡居民收入增长、物

价变动和职工基本养老保险等

其他社保标准调整情况，适时提

高基础养老金标准；

另一方面将根据城乡居民

收入增长情况，合理确定和调整

城乡居民基本养老保险缴费档

次标准，鼓励参保人根据自身经

济状况选择合理缴费档次，在缴

费周期内持续缴费、增加个人账

户积累。

事关5.42亿多人！
绝大多数是农民

刘从龙：截至2020年末，

我国城乡居民基本养老保险的

参保人数超过5.42亿人，绝大

部分是农村居民，其中包括

6870万贫困人员，基本实现了

贫困人口应保尽保。

2017年代缴政策实施以

来，我们共为困难人员代缴

1.19亿人次城乡居民基本养老

保险费129亿元。截至目前，

超过1.6亿人按月领取基本养

老保险待遇，其中包括3014万
贫困老人。

中央确定的全国基础养老

金最低标准，已从制度建立初期

的每人每月 55元提高至 93
元。2020年，各级政府提供城

乡居民养老保险补助资金超过

3000亿元。再加上地方财政

补贴增长和个人缴费积累，城乡

居保人均养老金水平已提高至

2020年底的170元/月。对农

村老人来说，这是一项稳定收

入，能为减少老年贫困、调节收

入分配等发挥重要作用。

多措并举提高城乡居民
养老金水平

刘从龙：未来五年，还将通

过几方面重点任务，进一步健全

制度体系，提高待遇水平。

一是完善城乡居保保费代

缴政策。地方政府结合实际，为

参加城乡居保的低保对象、特困

人员、重度残疾人等困难群体代

缴部分或全部保费，增强制度的

兜底保障功能。在认定低保对

象时，中央确定的基础养老金最

低标准不计入家庭收入。

二是落实待遇确定和基础

养老金正常调整机制。我们将

根据基础养老金和个人账户养

老金的待遇构成方式，优化养老

保险待遇结构，提高待遇水平；

指导各地建立缴费补贴动态调

整机制，对选择较高档次缴费的

人员可适当增加缴费补贴；加快

城乡居保基金委托投资，实现基

金保值增值。 （新华社）

未来五年城乡居民养老金还会涨吗

“量子能量波与人体生物电和谐共振，深层滋养细嫩肌肤”“利用量子纠缠原理让庄稼多吸肥，害虫不能产卵”“量子
的波粒二象性就是阴和阳，科学地解释了风水”……

作为创新产业的“明星”，量子科技近年来备受关注。记者近期调查发现，近一年来，全国各地冒出2000多家各类
“量子企业”，将量子力学原理与化妆品、农业、食品、服装、汽车等传统产业“嫁接”。这些企业究竟是体现了产业市场潜
力的新动能，还是蹭热点的“伪创新”？

“面膜+量子能量波”“肥料+
量子纠缠”“风水+波粒二象性”，

这些宣传可信吗？

“量子能量波是生造出的

词，量子纠缠、波粒二象性等确

实是量子物理名词，但用在这里

是生搬硬套，没有任何科学依

据。”

物理学博士、科大国盾量子

技术股份有限公司副总工程师

唐世彪说，目前，真正的量子信

息技术应用领域主要在量子通

信、量子计算和量子精密测量，

其他领域还没有实用化。打着

“量子+日用品”旗号的，一般都

是蹭概念、讲故事，甚至可能涉

嫌诈骗。

如何辨识一件商品到底有

没有用到量子科技？专家表示，

这要看它有没有用到量子的相

干性、叠加性等特性，如果没有

用上就是在蹭概念。一个更简

单的方法是，记住现阶段量子科

技还没有应用到大众生活就可

以了。

中科院院士郭光灿表示，像

量子水、量子鞋垫、量子眼镜等，

都是利用新的概念炒作，“量子

科技到现在，还没有让老百姓可

以用的产品，短时间内也做不

到，不可能很快就达到能进入千

家万户的水平。”

郭光灿说，量子科技的门槛

很高，现在要做一个有用的专业

性仪器设备还很困难。“量子是

未来非常重要的一种新技术，会

提高人类的生产力，但这需要一

个很长、很艰苦的过程。”

量子水、量子项链、量子烟

盒、量子眼镜、量子手机膜……

在电商网站上搜索，各类“量子

商品”层出不穷，令人眼花缭乱。

这些商品的共同特点是价

格不菲、“功能强大”，其关于

“科学原理”的神奇描述更十分

“吸睛”。

“你的细胞每天都在损失

能量！”一款量子面膜产品宣

称，可以释放量子能量波，利用

频率共振原理，与人体生物电

和谐共振，改善微循环，深层滋

养细嫩肌肤，“净亮肤色，紧致

皮肤，让你变身‘冻龄’女神！”

记者发现，一些所谓的量

子商品还纷纷不断提升“理论”

新高度。

比如，华北某省一家化肥

企业推出的“量子生物菌肥”声

称应用了量子纠缠原理，“将量

子能与农作物产生共振”，把大

分子变为小分子，从而把肥料

利用率提高到90%；还能利用

振动原理，使害虫不能驻足产

卵，从而达到驱虫功效。

而华南某省一家“量子堪

舆研究院”的创始人则自称，从

量子理论中找到了风水的“科

学依据”。

“量子最大的特性就是具

有波粒二象性，波就是阴阳风

水中的‘阳’，粒就是‘阴’，这就

是风水为什么会起作用。”他不

无得意地表示，这使他从理论

高度上超越了同行，达到了行

业顶峰，“很多风水大师说得头

头是道，但最后问为什么却说

不出来，而我解决了根本性问

题。”

面膜肥料风水用量子理论包装

量子科技尚未进入大众生活
多地查处以量子科技为噱头的违规企业

（上接A01版）

阿里表示，今天，我和圭方重要

政党领导人、部长一起同习近平主席

通电话，感谢中方为圭方抗击疫情提

供慷慨援助，赞赏中方在诸多全球问

题上发挥重要领导作用。圭中友谊

强劲牢固。圭方坚定恪守一个中国

原则，将中国作为圭亚那国家发展进

程中最重要的合作伙伴，致力于同中

方加强两党和两国关系。圭方希望

同中方积极共建“一带一路”，加强基

础设施等领域合作。我相信，圭中关

系将越来越好。圭方支持并愿积极

推动加共体发展同中国的关系。

据新华社电 国家主席习近平3
月16日晚同特立尼达和多巴哥总理

罗利通电话。

习近平指出，特多是中国在加勒

比地区的重要合作伙伴。新冠肺炎

疫情发生后，中特同舟共济、守望相

助。特多是拉美和加勒比地区首个

向中国捐赠抗疫物资的国家，中方也

通过多种渠道向特多提供防疫物资

和技术援助。中方愿同特多加强疫

苗合作，继续支持特多抗击疫情。特

多在加勒比国家中率先参与共建“一

带一路”。中方愿同特多深化传统友

谊，巩固能源、电信、基础设施等传统

领域合作，积极拓展新能源、数字经

济、互联互通等新领域合作，推动中

特全面合作伙伴关系迈上新台阶。

习近平强调，今年是中国恢复在

联合国合法席位50周年。中方不会

忘记特多给予的宝贵支持，赞赏特多

在涉港、涉疆、涉台等问题上支持中

方正当立场。中方愿同特多在国际

和多边事务中加强协作，维护发展中

国家共同利益，推动构建人类命运共

同体。希望特多继续为促进中国同

加勒比国家关系发展以及中拉整体

合作发挥积极作用。

罗利热烈祝贺中国共产党成立

100周年。他表示，中国共产党领导

中国人民在经济、科技、扶贫等领域取

得举世瞩目的伟大成就。在习近平主

席坚强领导下，中国率先成功应对新

冠肺炎疫情。同时，中国为世界上其

他国家经济社会发展提供宝贵支持和

帮助，为国际社会抗击疫情发挥重要

领导作用。中国共产党完全应该为自

己感到骄傲。特多对华关系基于平等

和友谊。特多坚定恪守一个中国原

则，致力于同中国加强各领域合作，并

就地区事务密切沟通。特多愿同中方

积极推进共建“一带一路”。